Avenida Santa Catarina, nº 1010  -  Centro  -  CEP  89885-000  -  São Carlos – Santa Catarina

Fone/Fax (49) 3325 4370  -  E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Município de São Carlos – SC

INDICAÇÃO 020/2022

Ver. Carmo Riffel – MDB

Ver. Ronei Schislenco Chaves - MDB

Ver.ª Tiani Marschall Sackser - MDB

TEOR DA INDICAÇÃO:

 Os Vereadores infra-assinados, nos termos do art. 126 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, requerem desse Plenário o

acolhimento da presente Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal adote providências,

juntamente com os órgãos competentes, para viabilizar parceria com

o Município de Cunhataí, no sentido de elaborar um projeto técnico

com vistas à implantação de um sistema de captação de água junto

ao Rio Chapecó, com unidade de tratamento e distribuição de a ser

edificado em local estrategicamente viável, na comunidade de Linha

Bela Vista, que possa assim atender a demanda de consumo de água

de todas as comunidades rurais próximas, em ambos municípios.

Justifica-se a indicação, para atender as constantes

reivindicações dos moradores daquela região, que vivem

frequentemente expostos aos problemas decorrentes da estiagem, o

que afeta consideravelmente as suas atividades e até mesmo o

convívio humano. Salientando ainda, que o crescente

desenvolvimento de novos empreendimentos no setor agrícola no

território de ambos os municípios, vem demandando cada vez mais a

oferta de água, posto tratar-se, em sua grande maioria de

empreendimentos de grande vulto, que por suas atividades consomem

grandes volumes de água.

Nestes termos, requerem aprovação da presente indicação em

Plenário.

SALA DAS SESSÕES, em 21 de Março de 2022.

__________________

Carmo Riffel

Vereador

__________________

Ronei S. Chaves

Vereador

__________________

Tiani M. Sackser

Vereadora

Avenida Santa Catarina, nº 1010  -  Centro  -  CEP  89885-000  -  São Carlos – Santa Catarina
Fone/Fax (49) 3325 4370  -  E-mail: secretariageral@camarasaocarlos.sc.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Município de São Carlos – SC

mailto:secretariageral@camarasaocarlos.